 ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
КРУ210.16.12.20.ТО_РЭ R0
Стр. 1 из 31
Все права защищены        Версия 2016-12-20
Разработчик и держатель подлинника       АО «КЭМОНТ»
ШКАФЫ КОМПЛЕКТНЫХ РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫХ
УСТРОЙСТВ СЕРИИ КРУ2-10-KEM/kz

Разработчик и держатель подлинника       АО «КЭМОНТ»
Таблица 4
Структура условного обозначения КРУ
Общее обозначение КРУ2-10-KEM/kz-ХХ УЗ
КРУ Комплектное распределительное устройство
2 Модификация КРУ
10 Класс напряжения КРУ по ГОСТ 1516.1 -76, кВ
KEM/kz Модификация предприятия
ХХ Номинальный ток отключения КРУ, кА
УЗ Вид климатическое испытание и категория размещения по ГОСТ 15150-69
Пример обозначения КРУ2-10-KEM/kz -31,5 У3
Комплектное распределительное устройство напряжением 10 кВ, номинальный ток
отключения 31,5 кА, вид климатического исполнения и категория размещения У3, производства
АО «КЭМОНТ».
Таблица 5
Структура условного обозначения шкафов КРУ2-10
Общее обозначение ХХХ-ХХ-ХХ-ХХХХ
ХХХ Типоисполнение шкафа согласно таблице 2
ХХ Номинальное напряжение главных цепей шкафа, кВ
ХХ Номер схемы главных цепей в соответствии с таблицей 6
ХХХХ Номинальный ток главных цепей шкафа, А
Пример обозначения КВВ-10-13-1000
Шкаф с вакуумным выключателем, на напряжение 10 кВ и номинальный ток главных
цепей 1000 А изготовленный по схеме главных цепей 13 .
Условия эксплуатации:
Шкафы КРУ2-10 предназначены для работы в следующих условиях:
Номинальные значения климатических факторов эксплуатации КРУ по ГОСТ 15543.1-89 и
15150-69 для исполнения УЗ;
Температура окружающего воздуха в помещении РУ от минус 5оС до плюс 40оС (при
температуре окружающего воздуха ниже минус 5оС в помещении РУ потребителем должны
устанавливаться подогреватели);
Высота установки КРУ над уровнем моря не более 1000 м;
Окружающая среда – не взрывоопасная, не содержащая токопроводящей пыли,
агрессивных газов или паров в концентрациях, разрушающих металлы и изоляцию;
В районах с сейсмичностью не более 9 баллов по шкале MSK-64 (ГОСТ 17516.1-90).
Номинальный режим работы – продолжительный.
Рабочее положение в пространстве вертикальное, допустимое отклонение не более + 5
градусов от вертикали.
Температура нагрева частей оболочки шкафа, которым можно прикасаться при
эксплуатации, в номинальном режиме не должна превышать 50оС (ГОСТ 14693-90).
Верхнее значение температуры нагрева контактных соединений при эксплуатации минус
75оС (ГОСТ 8024-90).
 ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
КРУ210.16.12.20.ТО_РЭ R0
Стр. 6 из 31
Все права защищены        Версия 2016-12-20
Разработчик и держатель подлинника       АО «КЭМОНТ»
Таблица 6
01 02 13 14 130 131 141
I ном, А 630-3150
22 221 222 23 231 232
I ном, А 630-3150
24 25 241 251 242 252
I ном, А 630-3150
 ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
КРУ210.16.12.20.ТО_РЭ R0
Стр. 7 из 31
Все права защищены        Версия 2016-12-20
Разработчик и держатель подлинника       АО «КЭМОНТ»
Продолжение таблицы 6
401 402 403 404 459 501 502
I ном, А 630-3150
01 702 801 803 805 902 903
I ном, А 630 I ном, А 630-3150
Таблица 7
Назначение схем
Схема Назначение
01, 02, 13, 14, 130 Кабельный ввод
131, 141 Отходящая кабельная линия
22, 221, 222, 23, 231, 232 Секционный выключатель
24, 25, 241, 242, 251, 252 Шинный ввод
401, 402, 403, 404, 459 Секционный разъединитель
501, 502 Кабельная сборка
601 Трансформатор собственных нужд
702 Трансформатор напряжения
801, 803, 805 Линия к ТСН
902, 903 Шинные перемычки
1 Приведены схемы основных исполнений шкафов КРУ2-10; по заказу возможно
изготовление других вариантов схем.
 2 Ограничители перенапряжений устанавливаются по заказу.
3 В схемах 501 и 502 (кабельная сборка) возможна установка до 6-ти трансформаторов
тока ТЗЛМ для подключения шести силовых кабелей.
4 Схемы 459, 501, 502 изготовляются с выводами шин влево или вправо.
 ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
КРУ210.16.12.20.ТО_РЭ R0
Стр. 8 из 31
Все права защищены        Версия 2016-12-20
Разработчик и держатель подлинника       АО «КЭМОНТ»
2 КОНСТРУКТИВНОЕ ИСПОЛНЕНИЕ